Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

На правах рукописи

Миллер Вероника Ивановна

ПРАВО КАК ФЕНОМЕН И СПОСОБ КОНСТИТУИРОВАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ЖИЗНИ

09.00.11 – Социальная философия

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель
доктор философских наук, доцент
Никитина Юлия Анатольевна

Томск – 2018

## Оглавление

Введение..... 3
Глава 1. Право как феномен антропологической картины мира..... 11
1.1. Сущность и значение права в социальном бытии человека и общества..... 11
1.2. Взаимообусловленность права и гуманизма в секулярной философской традиции..... 32
Глава 2. Основные типы правопонимания в оценке права и гуманизма..... 52
2.1. Становление концепции естественного права в обращении к гуманистическим установкам..... 52
2.2. Теории позитивизма в вопросе установления содержания правовой дефиниции..... 69
Глава 3. Право как феномен исследования философией права: история становления..... 87
3.1. Философское познание права в теории немецкого философа Г. В. Ф. Гегеля ..... 87
3.2. Место философии права в философском осмыслении правовой теории и практики..... 103
Заключение..... 121
Список литературы..... 124

## Введение

**Актуальность исследования.** Современная социокультурная ситуация актуализирует существование противоречия между новыми правовыми реальностями и необходимостью их теоретического осмысления в отношении перспектив будущего развития общества, обусловленного сложившимися традициями в области права. Это связано с тем, что в современном мире правовые процессы все более усложняются, и их осмысление неразрывным образом связано с необходимостью обращения к истокам становления естественно-правовой и позитивистской традиций, гуманистической теории и практики.

Как никогда актуально встает вопрос о соотношении права и этики, права и философии в осмыслении гуманистических оснований права, программных проектов, направленных на гуманизацию современного общества. Актуальность исследования обусловлена тем, что на сегодняшний день в рамках социальной философии как научного направления усиливает свою значимость проблематика обоснования феномена права как способа конституирования общественной жизни, а также гуманизма как морально-нравственного ориентира прошлого и современности.

В числе аспектов, предопределяющих эту актуальность, мы выделим следующие. Во-первых, актуальность обусловлена научной многозначностью, которая возникает вследствие сложности определений феноменов: право, правопонимание, гуманизм в области права и т.п. Множественность мнений накладывает отпечаток на понимание права и гуманизма. Такое положение создает важность целостного, обоснованного, критического исследования содержания права, социально-философского анализа гуманистической теории на протяжении всей истории ее развития. Во-вторых, в данном исследовании право интерпретировано как форма и способ реализации гуманистических оснований в социальной жизни, тот способ и форма, посредством которых в социуме находят реализацию принципы равенства и справедливости. В-третьих, правовая теория, ставшая традиционной, существенно изменяется, так,

в намерении устранить разрыв регламентированного права государством от гуманистических установок и гражданских норм, научным сообществом исследуются различные пути их взаимодействия на основе принципов человеколюбия и толерантности, стандартизации гражданских правоотношений. В-четвертых, установление принципа гуманизма в определении и осмыслении права позволяет выявить становление гуманистической правовой традиции, которая нуждается в дополнительном обосновании в свете распространяющегося гуманистического секулярного движения. В-пятых, в современной западной и отечественной науке проблемы философии права требуют особого внимания, так как данная научная область знания призвана не только обобщить научную информацию, но и привести новые оценки в дефиниции важнейших правовых понятий и категорий.

Право призвано сохранять свободу человека, по своей глубинной природе есть величайшее явление человеческого духа, озаряющее своей человечностью гуманистичность общественной жизни. В этом контексте право позволяет реализовать связь человека с другими людьми, осуществлять процессы включенности индивида в общественные системы. Как феномен, направленный на установление сплоченности и единства, право представляет собой явление духовной солидарности, играет важную роль в обеспечении стабильности и гарантии справедливости общественной жизни. Право существует с целью поддержания мира в обществе, и одновременно с этим необходимо подчеркнуть, что главенствующая установка права – это осуществление сохранности естественных прав и создания необходимых условий для их реализации. Право опирается на духовную самостоятельность субъекта, подчеркивает ценность его свободы, рассматривая последнее в качестве необходимого условия функционирования современного общества. Ценностно-организованная целостность, выстроенная в определенной иерархической последовательности на основе исторически сложившейся совокупности этико-гуманистических установок, цель которых регламентация и регулирование социальных отношений, представляет собой сферу права. Рассмотрение феномена права как динамической

целостности, которая претерпевает изменения в социально-культурном пространстве и времени, позволяет установить смену ценностных элементов в ее содержании, что находит отражение в категории «правопонимание». Процесс понимания и истолкования права предстает важнейшим условием формирования правовой теории, отражающей всю полноту гуманистически обоснованных идеалов и принципов, актуализирующихся в современном обществе. Проблему диссертационного исследования видим в том, чтобы исследовать эволюционирующие концепции правопонимания и обосновать тезис о природе права как важнейшем социальном феномене и способе конституирования общественной жизни.

**Степень разработанности проблемы.** Обозначенная в исследовании проблема в известной мере и степени затронута философами античности, средневековья, Возрождения, Нового времени, такими как: Платон, Аристотель, Эпикур, Цицерон, Аврелий Августин, Н. Макиавелли, Г. Гроций, Т. Гоббс, Дж. Локк, Ж.-Ж. Руссо, Ш.-Л. Монтескье, И. Кант, Г. В. Ф. Гегель и др.

В социологическом плане аспекты данной проблемы отражены в исследованиях Э. Дюркгейма, О. Конта, М. Вебера, в юридическо-философском – Г. Кельзена, Д. Остина и др.

В русской философии известны работы Б. Кистяковского, А. Петражицкого, П. Кропоткина, Г. Ф. Шершеневича, В. Д. Каткова, Н. М. Коркунова, М. М. Ковалевского, которые рассматривали важнейшие аспекты философии права как научного направления.

К числу тех, кто разрабатывает проблемы философии права в отечественной литературе, можно отнести Л. Петражицкого, П. И. Новгородцева, С. С. Алексеева, Д. А. Керимова, В. С. Нерсесянца и др. Позитивистская концепция философии права практически не представлена в отечественной литературе. Можно встретить, скорее ее критику, чем положительную оценку (В. С. Нерсесянц, Ю. Г. Ершов). В истории российской философии права к этой концепции обращались В. М. Хвостов, Г. Ф. Шершеневич.

Социокультурный контекст правовой реальности становился предметом анализа (Г. Гуго, А. Кауфман, А. Фердросс, Г. Коинг, К. Бринкман, Г. Валендорф, Г. Хенкель, Г. Луфу, Ю. В. Тихомирова, В. С. Нерсисянца, Е. Б. Пашуканиса, Д. А. Керимова и др.).

Западную литературу по концепциям философии права представляют Д. Остин, Г. Кельзен, Р. Штаммлер, Г. Радбрух, О. Вайнбергер (общие вопросы); Е. Эрлих, Р. Паунд, И. Бентам, Б. Констан, Х. Вельцель, А. Райнах, Э. Фехнер, Г. Кон, В. Майхофер (это концепции естественного права, разрабатываемые в традициях герменевтического подхода).

Современные исследователи обращают внимание на необходимость осмысления отдельных аспектов феномена права: правовое сознание и поведение, изучения взаимообусловленности власти и права, права и политики. Представляется необходимым не только продолжить дальнейшую разработку вопроса о содержательных характеристиках правовых феноменов, но и сместить направление исследований в сторону поиска рассмотрения феномена права в его всеобщем содержании, осмысления права как способа конституирования общественной жизни.

**Цель и задачи исследования.** Цель настоящего исследования заключена в том, чтобы раскрыть природу и сущностные характеристики права, обосновать статус права как формы и способа конституирования социальной жизни в существующих концепциях правопонимания, проанализировав специфику правовых отношений в различных социокультурных контекстах.

Цель диссертационного исследования определила совокупность исследовательских задач:

1. раскрытие специфики и природы права и правопонимания как феноменов, обоснование принципов формирования правовой картины мира;
2. пересмотр диалектических взаимосвязей права и гуманизма в свете актуализирующейся секулярной традиции;
3. рассмотрение становления и развития традиции естественного типа правопонимания, сущностных особенностей позитивистского типа правопонимания;

4. выявление предметного и дисциплинарного назначения философии права, его оснований, социального статуса и аксиологической значимости.

**Объектом** настоящего исследования является право как феномен и способ конституирования общественного бытия.

**Предметом** исследования является специфика различных типов правопонимания в оценке сущности и особенностей феномена права.

**Методы исследования.** Методы, использованные в диссертации, полностью определяются целью и задачами исследования. Критико-аналитический характер настоящего исследования потребовал использования и частичного комбинирования историко-философского анализа, который представляет собой ретроспективный обзор социально-философских теорий о праве и гуманизме. В исследовании проанализированы тексты тех авторов, которые работали в сфере философии права и философии культуры, чьи идеи позволили выстроить парадигму данного исследования. Теоретико-методологическим основанием диссертационного исследования явились также философия права в ее историческом и современном понимании; социальная философия в ее внимании к социокультурному фактору; гносеология и эпистемология. В исследовании использовались такие методы, как исторический, социокультурный, логико-гносеологический и герменевтический, а также метод прогнозирования. Междисциплинарный характер проблематики диссертационного исследования обусловил необходимость использования методов, применяющихся в сравнительном правоведении, теории права и других общегуманитарных науках.

#### **Положения, выносимые на защиту:**

1. В научно-исследовательской западноевропейской и отечественной литературе существует значительное число определений права и выделение различных аспектов данного феномена. Необходимо признать, что дать одно исчерпывающее и тем более догматичное толкование невозможно, тем не менее, обращение к теориям социальной философии классического и постклассического типов, позволяет сформулировать исходные представления о содержании, о роли и значении феномена «право» через призму гуманизма. Право интерпретировано

в исследовании как форма и способ реализации гуманистических оснований в социальной жизни, тот способ и форма, посредством которых в социуме находят реализацию принципы равенства и справедливости.

2. Аргументирован тезис о том, что право в своем развитии тесно взаимодействует с гуманистической секулярной традицией, которая ориентирована на теоретическое обоснование их глубоких связей, а также на возможности и перспективы практической реализации гуманистических установок в правовой сфере.

3. В диссертационном исследовании определено основание конституирования правовых картин мира, этим основанием является, как доказано в исследовании, правопонимание. Аргументирован тезис о том, что в качестве базиса, на который ориентирована интерпретация предметной специфики философии права в конкретный исторический период, выступает определенный тип правопонимания.

4. В работе представлены естественный и позитивистский типы правопонимания, обоснованы особенности становления их традиции и содержательной наполненности. Нами выделены определяющие экзистенциалы естественного права: гуманизм, свобода, справедливость; позитивного обоснования права: норма, правила, закон, правопорядок.

5. Обоснован тезис о предметном и дисциплинарном назначении философии права – им является анализ смысла, сущности и предназначения права, его оснований, социального статуса и аксиологической значимости.

**Новизна исследования.** Проведен систематический анализ становления и развития права как способа конституирования общественной жизни, проанализировано существо значимых философско-правовых концепций либерально-демократической ориентации, определяющих эволюцию философско-правовых традиций XX века.

Выяснилось, что способствуя реализации принципов гуманизма, справедливости, равенства всех перед законом, право обретает статус конституирования общественной жизни.

**Теоретическая и практическая значимость исследования.** Практика устройств демократических режимов в мире сегодня требует серьезных теоретических исследований в области права, правовых отношений, в практике реализации принципов гуманизма в современной правовой реальности. Результаты таких исследований направлены на повышение политической грамотности граждан, что является важным для процесса демократизации и гуманизации государственного устройства. Для современной российской специфики это особенно важно и актуально.

Результаты проведенного исследования представляют интерес в плане теоретического изучения правовых проблем, а также в практической деятельности по разработке и внедрению принципов гуманизма в сферу правовых отношений, – это исследование привлекает интерес практиков и аналитиков к вопросам законодательства и правопорядка. В практическом плане диссертационный материал предназначен для возможности его использования при чтении курсов лекций по философии, философии права, этике, подготовке методических пособий, программ и учебных рекомендаций.

**Степень достоверности полученных результатов.** Достоверность полученных результатов определяется: 1) исследовательской стратегией, предполагающей объективный и всесторонний обзор исследуемой проблемы с опорой на философские источники; 2) критико-аналитическим подходом к решению поставленных задач.

Литература, которая использовалась для определения проблемного поля и формулирования центральных тезисов, представляет собой классические работы по философии, философии права, этики и психологии. Основными источниками для выбранной темы стали фундаментальные работы по праву и гуманизму. Критико-аналитическая часть потребовала обращения к работам по юриспруденции, сравнительной психологии и антропологии.

**Апробация работы.** Результаты работы в 2015–2017 гг. обсуждались в школе инженерного предпринимательства Томского политехнического университета (до внутренней реструктуризации – кафедра социальных коммуникаций,

созданная в 2015 году путем объединения кафедры социологии, психологии и права, кафедры культурологии и социальной коммуникации).

Часть результатов исследования была представлена на международной научно-практической конференции «Роль науки в развитии социума: теоретические и практические аспекты» (Санкт-Петербург, 09–10 февраля 2018 г.).

Материалы диссертационного исследования использовались при составлении курсов семинарских занятий для студентов Сургутского государственного педагогического университета по дисциплинам «Философия», «Семиотика».

**Публикации по теме диссертации.** По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 1 статья в журнале, индексируемом Web of Science), 1 статья в сборнике материалов международной научно-практической конференции.

**Структура диссертации.** Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы, насчитывающего 288 позиций. Общий объем диссертации – 148 страниц.

## Глава 1. Право как феномен антропологической картины мира

### 1.1. Сущность и значение права в социальном бытии человека и общества

Социальная философия направлена на изучение одной из фундаментальных общественных проблем – это становление и развитие правового феномена. От одной эпохи к другой, от одного исследователя к другому область исследований философов о праве многократно изменялась, происходила смена поля исследования, сменялись парадигмы, а их выбор во многом зависел не только от «вызова» той или иной эпохи, но и от интересов и взглядов самих деятелей науки. Многообразие мнений о праве определяет распространенное суждение о многозначности понятия, когда каждый из собеседников будет понимать право в каком-то одном неповторяющемся значении, и соответственно не будет понимать о чем, говорит другой. Так, термин «право» характеризует систему взглядов, идей, правовых норм, установок правового сознания, сложившуюся систему правоотношений, методов и приемов правопонимания и т.п. Вследствие чего возникают два мыслительных ряда познания правовой сущности и ее проявлений, объективированных в правовых идеях, теориях, событиях, действиях. Первый, как философский процесс представляет собой собственно социальную философию и философию права, порождая стремление сформировать целостное видение многообразной природы права, исследовать правовые явления прошлого и современности, а второй, в рамках юридического знания – использовать необходимую информацию для принятия конкретных решений в области права. Обращаясь к проблеме значимости изучения сущности права, необходимо помнить, что она «не только проявляется, обнаруживается, раскрывается в правовых явлениях, но и скрывается в них. Задача научного исследования в том и состоит, чтобы за внешней формой правовых явлений вскрыть, обнаружить, определить их сущность»<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Керимов Д.А. Методология познания. М., 2001. С. 162.

«Не многие вопросы, касающиеся человеческого общества, задавались с такой настойчивостью, а серьезные мыслители отвечали на них столь различными, странными и даже парадоксальными способами, как это происходило с вопросом «Что есть право?»<sup>2</sup>. Это обусловлено, прежде всего, тем, что понимание права характеризуется как сложное и неоднозначное социально-философское, философско-правовое и юридическое понятие, выступающее фундаментальным по своей сути и значению. В научно-исследовательской западноевропейской и отечественной литературе существует значительное число определений права и выделение различных аспектов данного феномена. Необходимо признать, что дать одно исчерпывающее и тем более догматичное толкование невозможно, тем не менее, есть основание уже сейчас, используя опыт исследований в области социальной философии классического и постклассического типов, предложить некоторые принципиальные решения, которые, по нашему мнению, позволяют сформулировать исходные представления о содержании, о роли и значении феномена «право» через призму гуманизма.

В стремлении раскрыть сущностные аспекты права многие исследователи предпочитали формулировать дефиницию права либо в «широком», либо в «узком» формате определения. Именно широкое понимание слова «право» с античности и до настоящего времени является основной причиной того, что и юридическое, законодательно оформленное, и повседневное поведение людей стали обозначать данным термином. Так, К. Бергбем полагал, что право – это то, что мы видим<sup>3</sup>. По А. Д. Керимову, «право выступает своего рода сколком общественной жизни»<sup>4</sup>. С. С. Алексеев отмечал, что широкая трактовка права (перекликающаяся с суждениями авторов, обосновывающих право через категорию свободы) находится в одной плоскости с характеристиками самой философии, призванной дать объяснение, обоснование всему<sup>5</sup>. Действительно,

---

<sup>2</sup> Харт Г. Понятие права. СПб., 2007. С. 9.

<sup>3</sup> Bergbehm K. Jurisprudenz und Rechtsphilosophie. Berlin, 1892. Bd. 1. S. 75.

<sup>4</sup> Керимов Д. А. Методология познания. С. 349.

<sup>5</sup> Алексеев С. С. Теория права. С. 6.

философское знание раскрывает интеллектуальную сторону всего сущего, бытие человека и общества, социальные ориентиры и установки, позволяющие осмыслить все многообразие жизни и природы. Согласимся с тем, что широкая дефиниция права позволяет включить в поле зрения весь спектр реальной картины мира, которую объемлет собой понятие права, «одним словом, широкое понимание права открывает возможность для его анализа в совокупности факторов, которые обеспечивают его существование не в виде схемы законов, отражающей общественную жизнь, а как саму эту жизнь, т. е. как право, взятое в его бытии»<sup>6</sup>. Кроме того, позитивная сторона широкой трактовки права заключается еще и в том, что она «ориентирована на демократию, гуманизм, социальный прогресс»<sup>7</sup>, прочно связывая толкование права с принципами, ценностями и идеалами социальной свободы.

Однако широкое толкование права имеет определенные негативные моменты, так вследствие многозначности понятия, можно рассуждать о праве, вкладывая совершенное иное представление, чем вызвать непонимание и путаницу. Право может характеризоваться как система норм и правил; как определенная универсальная целостность; все, что признается государственной властью, «советское право», «мягкое право» и т.д. В свете данной проблемы предпринимались

[…]

могут быть синтезированы, если будут основаны на позитивизме. Так, Г. Шершеневич подчеркивал взаимообусловленность общей теории права и философии права в решении теоретических и практических задач, отмечая, что философия права «...превращается в общую теорию права, ... выясняет, что такое право вообще, независимо от его временной изменчивости, что такое государство вне разнообразия его форм проявления, каковы источники права, какова методика разработки норм права»<sup>303</sup>.

Целостное познание феномена права не ограничивается границами юридического догматизма, лишь в единстве и органическом взаимодействии, в соответствии с духом и требованиями времени могут быть исследованы правовые явления, институты, отношения, отвечающие принципам гуманизма и справедливости. Это означает целостное и глубокое видение, прежде всего философское и этическое, социологическое и историческое, политическое и экономическое, политическое и правовое. «Успех действия права в жизни вообще обуславливается тем, насколько оно проникает в сознание членов общества и встречает их нравственное сочувствие и поддержку», – писал в конце XIX века выдающийся русский теоретик и философ права П. И. Новгородцев «Без этой поддержки, – продолжал он, – право превращается или в мертвую букву, лишённую жизненного значения, или в тяжкое бремя, сносимое против воли».

С. И. Захарцев выделял в качестве предмета изучения философии права аспекты онтологии, гносеологии, аксиологии, антропологии, логики, этики, праксиологии права, правосознания, правовой культуры<sup>304</sup>. Как важнейшее направление научного познания правовой реальности и феномена права в философии права выделяется несколько разделов: онтология, аксиология и гносеология. Так, онтология права одной из центральных проблем ставит изучение сущностных оснований феномена права и его различения с областью закона, для

---

<sup>303</sup> Шершеневич Г. Ф. Избранные труды по общей теории права, гражданскому и торговому праву. Т. 2. С. 31.

<sup>304</sup> Захарцев С. И. Некоторые проблемы теории и философии права / под ред. В. П. Сальникова. М., 2014. С. 31.

которого бытие права выступает объективной природой и сущностью. Именно сфера права дает сущностные характеристики и оценки принципу формального равенства, гуманизма и свободы; а правовая онтология исследует следующие проблемы: особенности бытия права, способы существования, при этом сущность права находит отражение в многообразных формах его существования или «феноменах с правовым качеством»: (правовое сознание и самосознание, правовая норма, правовые идеалы и др.), а в данных формах его существования отражена правовая сущность. Данные явления правовой сферы являют собой выражение идеи формального равенства.

Бытие права В. С. Нерсесянц определял как бытие формального равенства, возникающее в том социокультурном пространстве, где реализуется принцип равенство свободных, что идентично идеи справедливости. В этом смысле единство правового принципа формального равенства и области его реализации, – это и есть соотношение теории и практики права<sup>305</sup>. На сегодняшний день остается актуальным вопрос, характеризующий бытие права в мире человеческих взаимоотношений. Социальным институтом, объединяющим потребности людей, в том числе, и в правовом регулировании выступает государство.

Правовая аксиология исследует природу ценностей как особого способа осмысления и оценки мира. Проблемной сферой юридической аксиологии выступают вопросы: обоснование права как ценности, характеристика ценностных суждений о правовых явлениях, например о законах, о государстве как правовой организации. В свою очередь, правовая аксиология обобщает несколько направлений научных исследований права. Одним из них выступает естественно-правовая теория, которая обобщает концепции естественного права. Другим типом юридического правопонимания и осмысления феномена права является либертарно-юридическая аксиология, которая основывается на либертарной концепции правопонимания: «право – это формальное равенство; право – это всеобщая равная мера; право – это всеобщая свобода; право – это всеобщая справедливость»<sup>306</sup>.

---

<sup>305</sup> Нерсесянц В. С. Философия права. С. 36.

<sup>306</sup> Нерсесянц В. С. Философия права. С. 50.

Как актуальная область современного знания философия права представлена рядом функций; среди которых выделяются следующие:

– познавательная функция направлена на оценку и обобщение сложившихся моделей правовых феноменов, характеризующих богатство и многообразие философской культуры;

– методологическая направлена на создание и функционирование эффективных методов и теоретических принципов, посредством которых осуществляется философско-правовой анализ и оценка правовых явлений; позволяющими проводить конкретные исследования. Роль философии права здесь сводится к разработке инструментальных средств для изучения актуальных проблем правоведения;

– ценностно-ориентационная функция предполагает направленность философии права не только на теоретическое, но и обыденное правосознание. Поскольку сфера права охватывает множество ценностей, правовая философия выстраивает их иерархию, отвечающую реалиям сегодняшнего дня. В обращении к социальным субъектам данная функция соотносит социальное бытие с универсальными идеалами общественного блага, гуманизма и справедливости, указывая на разнообразие негативных последствий девиаций;

– воспитательно-образовательная функция подчеркивает значение правового воспитания и развития индивидуального правосознания. Благодаря изучению философии права человек обретает возможность освоить богатства духовного развития всего человечества.

С воспитательно-образовательной функцией философии права связана эгалитарная функция права, которая означает способность права устанавливать равную меру прав и свобод, а реализация данной функции направлена на осознание социальной полноценности перед законом и государством. Эгалитарность заключается в наделении всех граждан осознавать наличие права равных юридических возможностей. Рассматривая уникальность каждого человека как данность в свете самых разных свойств и признаков, правовая система не отнимает, а присваивает, предлагает каждому гражданину

распоряжаться необходимой ему мерой свободы. Принцип формальной эгалитарности оберегает юридически равные условия для гармоничного общественного взаимодействия. Он дает личности возможность целеустремленно действовать в рамках складывающихся правоотношений, но свобода реализации зависит уже только от него самого. Политическая практика тоталитарных режимов XX века отражала критическое отношение к установке уравнивания, усреднения, что противоречило сущности права, где уравнивание является нормой. Заботясь о прочности устоев государственности и предоставляя гражданам равную возможности в рамках цивилизованных отношений, право культивирует меру за содеянное, и в первую очередь, это касается превышения допустимой степени свободы.

Таким образом, философия права как наука проделала значительный путь к определению себя в статусе актуального научного знания. Длительное время научное направление философия права рассматривала вопросы, связанные с теорией естественного права, например в оценке натуралистических и антропологических оснований права. Прослеживаются тесные связи философии права и этики, в том, что данные научные направления знания рассматривают аспекты нравственного и политического воспитания.

Полагаем, что сложность понимания феномена право обусловлена взаимодействием составляющих его компонентов, поэтому определяя содержательные элементы, характер их связей и отношений, можно говорить о целостности понимания права. Данные компоненты правовой системы: сущностные единицы права, правовая форма и норма, правосознание и правопонимание, человек как субъект и объект права, гуманизм в праве и правовой гуманизм представляют собой как взаимодействующее в целом, обладая определенной самостоятельностью, каждый из них необходимо должен являться подсистемой другого. При этом, устойчивость правовой системы в целом и ее гармоничного функционирования заложены лишь в единстве и структурной упорядоченности ее компонентов, а нарушение связей и взаимодействия отражается на реализации содержания составляющих единиц правовой реальности.

Право призвано сохранять свободу человека, по своей глубинной природе есть величайшее явление человеческого духа, озаряющий своей человечностью гуманистичность общественной жизни. Как феномен, направленный на установление сплоченности и единства, право представляет собой явление духовной солидарности, позволяющее реализовать связь человека с другими людьми, включить его в общественные системы.

Значительное число исследовательских программ прошлого века были ориентированы на тезис о том, что философия права тождественна науке о праве естественном, а законы – это отношения, вытекающие из «природы вещей». Тем самым, идеал позитивного права, в основе которого положено этическое начало, совершенно, а само право невозможно противопоставить гуманизму. Многочисленные теории о сущности и предназначении философии права не исчерпывают всего разнообразия концепций о праве. История развития общества есть попытка ухода от права превосходства одного народа над другим, доминирования одной социальной группы над другой к обоснованию и реализации в современном социально-культурном пространстве идеи правового равенства. В XXI веке вновь актуализировалась проблематика обоснования ценности идеи естественного права и возрождения гуманистических идеалов в современном обществе.

## Заключение

В научно-исследовательской литературе прошлого и современности представлены различные оценки феномена права:

– это система правил, установленных и регламентируемых государством, в соответствии с которыми предопределяются границы должного поведения людей;

– это комплекс социальных норм, характеризующихся общеобязательным характером в отличие от морали, религии, традиций. Со стороны общества и государства, данные нормы внедряются и обеспечиваются государственным принуждением с помощью законов;

– это особая область человеческого общежития, функционирующая в соответствии с принципами: гуманизма и ненасилия, справедливости и равноправия, либерализма и демократизма, необходимость реализации которых на практике позволяет подчеркивать статус права как основы и способа конституирования социальной жизни.

В научно-исследовательской западноевропейской и отечественной литературе существует значительное число определений права и попыток осмысления различных аспектов данного феномена. Это многообразие свидетельствует о сложности и значимости права в социальном бытии общества, характеризует сферу правовой реальности как наиболее значимое основание для социального развития и процветания. Не умаляя достоинства всех существующих дефиниций права, подчеркиваем, что в нашем исследовании право интерпретировано как форма и способ реализации гуманистических оснований в социальной жизни, тот способ и форма, посредством которых в социуме находят реализацию принципы гуманизма, равенства и справедливости. Способы осуществления гуманизма в правовой сфере могут рассматриваться в качестве одного из показателей прогрессивного развития человечества, подчеркивая главенство принципа человеколюбия, представленного в правовом законе. Применительно к целям и содержанию современного права гуманизм направлен на актуализацию прав человека, социальной справедливости и мира, проявляясь в отказе от духовного насилия, манипулирования сознанием и поведением людей.

Современный мир представляет собой картину расширения, секуляризации жизни. Основоположники секулярных форм гуманизма предлагают многочисленные концепции гуманизации человека и общества, от гуманистической революции в мышлении человека до выдвижения проектов правового и культурного развития реформирования. Такая широта проблем свидетельствует о значительности гуманистического движения современности, а также о необходимости выработки единого общечеловеческого проекта в решении актуальных проблем человечества.

Исследование сущностных оснований феномена «право», его природы и многообразных функций формируются в рамках нескольких научных направлений, среди которых особое место занимает традиции становления естественного и позитивного права.

Ценность и роль естественного права никогда еще не была тождественна действующему законодательству, поэтому проблема гуманизации права остается открытой. Начавшийся процесс углубления юридического содержания права Нового времени сопровождался включением ряда нравственно-этических оснований, что позволило концепции естественного права стать одной из значимых парадигм философско-правового мышления, формировать гуманистически ориентированное правосознание, которое подчеркивало значимость установки о том, что нормы естественного права имеют универсальный характер и адресованность всем правоспособным субъектам.

Несмотря на всю критику формализма, позитивистские оценки сущности и значения права сохраняют актуальность и в наши дни. Это связано с тем, что позитивистская философия права отражает интересы и потребности «среднего класса», и прежде всего, в социальной защите, гарантированной стабильности и правопорядка. Одним из главных принципов юридического позитивизма стало подчеркивание главенства тех правовых норм, которые законодательно оформлены политической властью для сохранения общего блага и процветания.

Методологическим основанием для осмысления феномена права стали труды И. Канта и Г. В. Ф. Гегеля, так с развитием философского знания право стало обретать онтологическую и метафизическую обоснованность. Учение

Гегеля «Философия права» стало одной из отправных точек формирования философско-правового знания, сохраняющего свою актуальность и в наши дни.

По нашему мнению, философия права выступает как интегральная научная область знания, которая не может быть сведена к какому-то одному или комплексу единичных компонентов, в частности к философскому или юридическому знанию, только к методам или учению о них. Вместе с тем она не может быть отнесена к некой множественности познавательных теорий, принципов, методов научного познания. Все компоненты философии права в своем единстве и системности обретают свойства, которые отличительны от того момента, когда существуют изолированно.

В понимании проблемы концептуальной природы философии права следует отметить, что философско-правовое знание не может быть только обоснованием философско-мировоззренческих положений о праве. Подобный подход привел бы к тому, что философия характеризовала сферу поверхностно, специфика же права, не была бы учтена. Разработка подлинной, конкретной, соответствующей праву философской системы сопряжена с философским исследованием особенностей права, с решением его конкретных проблем, но основанием этого должны выступать посылки философии.

Данное диссертационное исследование открывает возможности выхода к проблемам формирования правового сознания и правовой культуры, гуманизации правосознания в современном обществе. В настоящее время актуализируется вопрос об осмыслении таких аспектов права как процессы правового воспитания и образования, формирования патриотической культуры молодежи. Сохраняет актуальность осмысление и оценка права в системе социальных норм в современном российском обществе, становление, пути и перспективы правовой теории и практики будущего.
