отзыв
на автореферат диссертации Миллер Вероники Ивановны

«Право как феномен и способ конституирования общественной жизни»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских

наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия

Диссертационное исследование В.И. Миллер посвящено разработке
проблемы, социально-философская актуальность которой в настоящее время
несомненна. Феномен права остается значимым элементом современной
социально-культурной реальности, характеризуя меру и степень гуманизации
общества. В этой связи вызывает интерес проблематика исследования права
под влиянием сложившейся гуманистической традиции. В связи с
необходимостью обобщения многообразного социально-гуманитарного
знания о праве, диссертант проанализировал теории западноевропейских и
отечественных исследователей, выявляя содержательные элементы природы
права, что доказывает тезис о сложности толкования феномена права и
невозможности его сведения к единой, универсальной дефиниции.
Сложность содержательной природы права объединяет его с феноменом
«гуманизм», который на протяжении всей истории своего развития
наполнялся диаметрально противоположными оценками по поводу своего
содержания и того значения, которое он оказывал на развитие всего
человеческого сообщества.

Научная новизна исследования состоит в том, что в результате анализа
правовых теорий прошлого и современности был сформирован комплекс
представлений о проникновении гуманистического компонента как в
естественно-правовую традицию, так и в позитивистскую. Диссертант
обосновал, что первый тип правопонимания позиционирован сохранность
прав человека посредством категорий: справедливость, гуманность,
личностное процветание и благополучие, а второй - порядок и законность, с
целью обеспечения общественной стабильности и процветания.

Обращенность В.И. Миллер к философии права обусловлена
необходимостью актуализации научного направления знания, в центре
исследования которого прослеживается интеграция философских и
юридических теорий о праве. Это связано с тем, что феномен «право»
нуждается в межпредметном целостном обосновании, в установлении его
онтологической и аксиологической природы, в характеристике тех функций,
которые объединяют право и гуманизм в решении единой задачи -
конституирования общественной жизни.

Автореферат состоит из трех глав и шести параграфов, его логика
достаточно четко прослеживается.

Первая глава «Право как феномен антропологической картины мира»
объединяет два параграфа, содержание которых обращено к оценкам
феномена права в западноевропейской и отечественной теориях.

В параграфе 1.1. «Сущность и значение права в социальном бытии
человека и общества» диссертант рассмотрел ряд правовых теорий, авторы

которых предлагали максимально ограничить или обобщить данную
дефиницию (С. 12).

В параграфе 1.2. «Взаимообусловленность права и гуманизма в
секулярной философской традиции» подчеркивается взаимозависимость
права и гуманизма, ориентированность права на практическую реализацию
гуманистических идей и установок. За последнее столетие гуманистические
движения получили наибольшее распространение, позиционируя идею
гуманизацию всех сфер общественной жизни, в особой мере уделяя
внимание аспектам реформирования морали и нравственности (С.11).

Вторая глава «Основные типы правопонимания в оценке права и
гуманизма» содержит анализ двух типов правопонимания, которые сыграли
важную роль в становлении современной правовой теории и практики.
Особое внимание диссертант уделил взаимозависимости гуманистической и
правовой традициям в их сосредоточенности на ценности и уникальности
человеческой личности, методах и способах сохранности тех правовых норм,
которые гарантируют свободу и независимость каждому человеку.

В параграфе 2.1. «Становление концепции естественного права в
обращении к гуманистическим установкам» представлены правовые теории
прошлого и современности, выделены различные аспекты в понимании
естественного права, что нашло выражение в моделях естественного права:
либеральная, экзистенционалистская, феноменологическая и др.

В параграфе 2.2. «Теории позитивизма в вопросе установления
содержания правовой дефиниции» рассмотрены теории позитивизма, при
этом, диссертант предпринял попытку установить сущность и значение
позитивистского типа правопонимания, его связь с естественно-правовым
типом (С. 14).

В третьей главе «Право как феномен исследования философией права:
история становления» диссертант обратился к философии права как
значимой области знания, интегрирующей представления о праве юристов и
философов, культурологов.

В параграфе 3.1. «Философское познание права в теории немецкого
философа Г. В. Ф. Гегеля» диссертант установил актуальность философского
учения Г. В. Ф. Гегеля о праве как практико-ориентированного,
позволяющего поднимать проблему дегуманизации отношений личности и
государства (С. 18).

В параграфе 3.2. «Место философии права в философском осмыслении
правовой теории и практики» диссертант обосновал роль и значение
философии права как обобщающей теории о праве, рассматривая
онтологический и аксиологический аспекты существования права (С. 21).

В автореферате изложены важнейшие аспекты феномена права, но есть
вопросы, которые нуждаются в уточнении и дополнении: 1) необходимо
расширить ряд функций, в рамках которых взаимообусловленность права и
гуманизма просматривались бы наиболее полно; 2) природа категории
«правопонимание» нуждается в более широких оценках не только
правоведов и философов, но и психологов, позволяя установить парадигмы

когнитивности для понимания механизмов того, как происходит акт
познания права.

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание
диссертации. В автореферате изложены основные идеи и выводы
диссертации, показаны степень новизны и практическая ценность
результатов исследования.

Исходя из представленных в автореферате сведений, следует, что
диссертационное исследование Миллер Вероники Ивановны «Право как
феномен и способ конституирования общественной жизни» соответствует
требованиям пунктов 9, 10 и 11 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а сам соискатель заслуживает присуждения ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная
философия.
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